
Cod. Proposta 11458
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.Piazza Papa Giovanni Paolo II, 1 - 30013 Cavallino-Treporti (VE) - tel. 041.2909711mail: protocollo@comunecavallinotreporti.it -PEC protocollo.comune.cavallinotreporti.ve@pecveneto.ithttps://www.comune.cavallinotreporti.ve.it/

Comune di
Cavallino - Treporti
(Città Metropolit�n� di Venezi�)

________

SERVIZIO OPERATIVO

ORDINANZA N. 93 DEL 11/11/2025

Oggetto: Epifania 2026 Manifestazione tradizionale "pavineri"



Cod. Proposta 11458
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.Piazza Papa Giovanni Paolo II, 1 - 30013 Cavallino-Treporti (VE) - tel. 041.2909711mail: protocollo@comunecavallinotreporti.it -PEC protocollo.comune.cavallinotreporti.ve@pecveneto.ithttps://www.comune.cavallinotreporti.ve.it/

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE
Premesso che è consuetudine di tutto il litorale di Cavallino Treporti festeggiare il 5 gennaio la
tradizione popolare dell’Epifania, mediante una serie di manifestazioni che culminano con
l’accensione di alcuni falò propiziatori, cd. “pavineri”, sia in luogo pubblico che privato aperto al
pubblico o in luoghi ad essi adiacenti;
Considerato che tali manifestazioni, possono costituire occasione per uno smaltimento irregolare di
materiali pericolosi per la salute oltre che creare potenziali situazioni di pericolo sia in ambito
privato che in ambito pubblico.

Richiamati, il R.D. 18.6.1931- TULPS e il relativo Regolamento di esecuzione, l’art. 703 del c.p.,
l’art. 12 del Regolamento di Polizia Rurale del Comune di Cavallino Treporti;
Visto l’articolo 50 comma 5 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

ORDINA
L’eventuale accensione di falò il giorno 05.01.2026 da parte dei privati, nel rispetto della tradizione
popolare dell’Epifania, potrà avvenire solo previa comunicazione scritta degli stessi alla Polizia
Locale di Cavallino Treporti, da effettuarsi entro e non oltre il giorno 15.12.2025, al fine di
consentire la verifica da parte del predetto Ufficio del rispetto delle seguenti procedure atte ad
evitare pregiudizio all’incolumità di persone e cose, in particolare:

La richiesta dovrà essere corredata della seguente documentazione:
 Planimetria dell’area con gestione vie di fuga ed estintori o altri presidi salvo che si tratti di

azienda agricola con piano aziendale di sicurezza.

 Dimensioni previste del falò (dimensioni di diametro e altezza).

 Descrizione dei materiali da bruciare (non dovranno essere utilizzati materiali tossici quali,
ad esempio, pneumatici, sostanze chimiche od esplodenti, legname verniciato, materiale
sintetico quale teli di nylon o altro materiale inquinante e pericoloso).

Non dovranno essere utilizzati, né collocati all’interno delle pire, artifizi pirotecnici.

Requisiti del luogo:
Le pire dovranno essere posizionate:

 Ad almeno 50 metri da campi coltivati con serre, abitazioni e strutture infiammabili se di
proprietà di terzi.

 Ad almeno 30 metri da strade e vie di comunicazione.

 Dovrà essere realizzato un perimetro di sicurezza attorno al falò, accessibile solo agli addetti
autorizzati.

Limiti di altezza e diametro delle pire:



Cod. Proposta 11458
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.Piazza Papa Giovanni Paolo II, 1 - 30013 Cavallino-Treporti (VE) - tel. 041.2909711mail: protocollo@comunecavallinotreporti.it -PEC protocollo.comune.cavallinotreporti.ve@pecveneto.ithttps://www.comune.cavallinotreporti.ve.it/

 Dimensioni massime 10 metri di altezza e 6 metri di diametro

 Per dimensioni maggiori deve essere presente, a propria cura e spese, una squadra di
intervento con mezzi idonei, personale addestrato e riserva d’acqua adeguata.

Punti d’accesso:

 Devono essere previsti percorsi chiari per l’eventuale accesso dei mezzi di soccorso.

Condizioni atmosferiche
 Monitoraggio meteo: vietare l’accensione in caso di condizioni meteorologiche sfavorevoli,

come vento forte, siccità o nebbia.

 Decisione finale: L’autorizzazione può essere revocata fino al giorno dell’evento se le
condizioni meteo risultano non idonee.

Sorveglianza e sicurezza

 Gli organizzatori devono necessariamente garantire la presenza di personale maggiorenne e
capace nella gestione del fuoco.

Attrezzature di emergenza:

Disponibilità obbligatoria di:

 estintori portatili,

 serbatoi d’acqua o tubazioni,

 pale e altri strumenti per la gestione delle fiamme.

Controllo continuo:

 Il fuoco deve essere sorvegliato fino al completo spegnimento.

Comunicazione con il pubblico

 Informazione preventiva: Gli organizzatori devono informare i presenti sulle norme di
sicurezza e sulle aree accessibili.

 Divieto di accesso: i partecipanti devono essere tenuti a una distanza di sicurezza dalle
fiamme

Monitoraggio post-evento

 Spegnimento completo: Gli organizzatori devono garantire che il falò sia completamente
spento con acqua o terra e bonificata l’area interessata.

 Verifica:Ispezione obbligatoria del sito dopo l’evento per rilevare eventuali focolai o rischi
residui.



Cod. Proposta 11458
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.Piazza Papa Giovanni Paolo II, 1 - 30013 Cavallino-Treporti (VE) - tel. 041.2909711mail: protocollo@comunecavallinotreporti.it -PEC protocollo.comune.cavallinotreporti.ve@pecveneto.ithttps://www.comune.cavallinotreporti.ve.it/

I trasgressori agli obblighi e ai divieti stabiliti con la presente ordinanza saranno sanzionati a norma
di legge.
Contro la presente Ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla sua pubblicazione all’Albo
Pretorio, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto, oppure, in via alternativa,
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione
(D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199).

Il Comandante della Polizia Locale
Dott. DARIO TUSSETTO

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005)


